REQUERIMENTO Nº 284 /2005

Senhor Presidente,

O Vereador Infra-assinado requer a Vossa Excelência, na forma Regimental, seja enviado Ofício ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando ao mesmo que estude e informe a esta Casa, sobre a possibilidade de se fazer uma MOTOPISTA na Praça de Eventos desta cidade, com pintura no solo, conforme croqui anexo, para treinamento dos alunos das auto-escolas do Município.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, qualquer cidadão que queira se preparar para tirar sua Carteira de Habilitação para motocicletas tem que pagar altos valores para treinar em uma pista particular.

Logicamente que esta pista não substituirá a outra no caso do exame de direção. De qualquer forma o candidato terá que usar a pista oficial para tirar sua carteira, mas, serão menos aulas.

O objetivo maior desta pista é a diminuição de custos para o cidadão lagopratense, que já se encontra como todo brasileiro, sobrecarregado com tantas despesas até mesmo para sobreviver. Assim, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 12 de dezembro de 2005

PAULINHO DESPACHANTE

Vereador